Ze straalden in de wereld als sterren aan de hemel,  
en als een opvlammende, vurige fakkel  
zo vlamden ze vanbinnen,  
al hun naasten ontbrandend in de liefde voor God.

Zulke mannen,  
eenmaal benoemd tot oversten en leiders,  
bleken van groot nut te zijn.

Want op wonderbaarlijke wijze waren ze begiftigd  
met goddelijke genade en menselijke ijver.

11.  
Toen de discipel  
al deze dingen zeer zorgvuldig overwoog,  
werd hij bevangen door grote verbazing

quid nam hoc esset,  
et maxime de hoc  
quod de eadem veritate  
tanta difformitas  
in diversis discipulis nascebatur.

Intellexitque quasi vocem dicentem sibi:

Tres ordines quos vidisti,  
tres modi sunt  
studendi atque docendi sacram scripturam.

Primus modus est carnalis,  
quem habent hii  
in quibus  
habundat littera sine spiritu:  
Qui quanto plus litterati,  
tanto plus superbia inflati,  
atque nocivi sibi et aliis esse noscuntur:  
Qui non dei laudem,  
vel suam et aliorum edificacionem,  
sed suam promocionem querunt.

Secundus modus est animalis,  
et est in hiis  
qui simplici quidem oculo  
in actu scolastico  
ea que ad salutem necessaria sunt querunt,  
verumptamen  
opera supererogacionis facere  
et *karismata emulari meliora* usquequaque negligunt.

Tercius vero qui et spiritualis,  
est eorum  
qui toto cordis affectu  
ad ea que perfectionis sunt se viribus omnibus extendunt,  
studiose operam dantes,  
ut sicut intellectus eorum sciencia,  
sic et affectus eorum divina sapiencia repleatur;  
et sicut proficiunt in cognicione veri,  
sic et in amore summi boni:  
*Qui gustant et vident quoniam suavis est dominus:*

Qui se et alios  
per sacram scripturam ad debitum finem dirigunt,  
et nichilominus interius  
*spiritu dei aguntur.*

12.  
Igitur discipulus, aliis obmissis  
cupiebat cum hiis mansionem habere,  
et se totum conferre ad studium  
illius vere et summe phylosophye.

over wat dit allemaal betekende,  
en wat hem vooral verbaasde,  
was dat de ene waarheid  
zo'n verscheiden weerklink had  
in de afzonderlijke groepen discipelen.

Toen, als door en stem uitgesproken, verstond hij:

'De drie categorieën die je zag  
vertegenwoordigen drie manieren  
om de Heilige Schrift te bestuderen en te onderwijzen.

De eerste manier is die van het vlees,  
ze wordt gevonden  
in degenen  
die almaar letters tot zich nemen zonder de geest;  
hoe meer letters ze gelezen hebben,  
des te meer opgezwollen ze raken van trots,  
niet beseffend hoe schadelijk dat is voor henzelf en voor anderen;  
heel hun streven is niet gericht op het loven van God,  
noch op eigen of andermans zaligheid,  
maar op de bevorderingen die ze najagen.